

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026 trên địa bàn phường Ái Quốc

Thực hiện Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 02/4/2026 của UBND thành phố về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026; Công văn số 249-CV/ĐU ngày 12/02/2026 của Đảng ủy phường về việc tổ chức tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2026, Ủy ban nhân dân phường Ái Quốc xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026 trên địa bàn với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026 nhằm tuyên truyền sâu rộng trong Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân phường về ý nghĩa lịch sử, niềm tự hào, tự tôn dân tộc, tầm vóc vĩ đại, giá trị to lớn của các ngày lễ lớn của dân tộc; cổ vũ và phát huy sức mạnh to lớn của khối đại đoàn kết dân tộc; khẳng định những thành tựu to lớn, nổi bật của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân phường và thành phố trong quá trình chiến đấu, xây dựng và phát triển.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền góp phần tạo không khí vui tươi, phấn khởi, tạo sự thống nhất cao trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội để triển khai thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết đại hội Đảng bộ phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của thành phố và của phường đề ra năm 2026.

2. Yêu cầu

- Các cấp, các ngành, phòng, ban, đơn vị, tổ dân phố tăng cường công tác xã hội hóa, huy động sự tham gia của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân trong tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm, gắn với hưởng ứng hoạt động Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026 trên địa bàn phường.

- Các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể thao được tổ chức bằng nhiều hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm bảo đảm đúng các quy định, tạo ấn tượng sâu sắc, có tính thuyết phục, lan tỏa rộng, tạo được không khí phấn khởi trong các tầng lớp nhân dân.

II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền ý nghĩa lịch sử kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2026); 140 năm Ngày quốc tế Lao động (01/5/1886-01/5/2026).

- Tuyên truyền kỷ niệm 72 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2026); kỷ niệm 71 năm ngày giải phóng thành phố Hải Phòng (13/5/1955-13/5/2026); kỷ niệm 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2026); hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026.

- Tuyên truyền về kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quý I; nhiệm vụ, giải pháp quý II năm 2026 của phường. Phát động thi đua trong toàn Đảng, toàn dân và lực lượng vũ trang phường ra sức thi đua, phấn đấu hoàn thành toàn diện các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2026 theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ I nhiệm kỳ 2025-2030.

- Thông báo nhân dân tổng vệ sinh, treo cờ Tổ quốc tại hộ gia đình; các cơ quan, đơn vị trang trí băng zôn, khẩu hiệu nhân dịp kỷ niệm.

- Khẩu hiệu tuyên truyền:

(1) *Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!*

(2) *Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!*

(3) *Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!*

(4) *Nhiệt liệt chào mừng 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026)!*

(5) *Nhiệt liệt chào mừng 71 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng (13/5/1955 - 13/5/2026)!*

(6) *Nhiệt liệt chào mừng 72 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026)!*

(7) *Nhiệt liệt chào mừng 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại (19/5/1890 - 19/5/2026)!*

(8) *Không có gì quý hơn độc lập tự do!*

(9) *Sống, chiến đấu, lao động, học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!*

(10) *Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh góp phần xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh!*

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền, cổ động trực quan (treo pano, băng rôn, khẩu hiệu, cờ dây, cờ hồng kỳ, cờ chuôi, cờ Đảng, cờ Tổ quốc) trên các trục đường chính, nơi công cộng, trung tâm văn hóa, trụ sở ủy ban phường, các cơ quan, các trường học, tổ dân phố, các di tích và tuyên truyền lưu động trên phương tiện giao thông.

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh phường; loa phát thanh các tổ dân phố; trên Cổng thông tin điện tử, các trang mạng xã hội (facebook, zalo nhóm) của phường.

- Tuyên truyền lồng ghép trong các hội nghị, các cuộc họp của cơ quan, đơn vị, đoàn thể, tổ dân phố.

3. Thời gian tuyên truyền

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể thao từ ngày 15/4/2025 đến hết tháng 5/2025, trọng tâm từ ngày 25/4 đến ngày 20/5/2026.

- Treo cờ tổ quốc đợt 1 từ ngày 25/4 đến hết ngày 08/5/2026.

- Treo cờ tổ quốc đợt 2 từ ngày 17/5 đến hết ngày 20/5/2026.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động sinh hoạt chính trị ngành, đoàn thể, tổ dân phố; tọa đàm, gặp mặt, nói chuyện truyền thống, nói chuyện chuyên đề ...

2. Tổ chức chương trình Giao lưu văn nghệ cấp phường giữa các đoàn thể, cơ quan, đơn vị, trường học, các tổ dân phố phù hợp với tình hình thực tế địa phương, cơ quan, đơn vị, tổ dân phố.

3. Các trường mầm non, tiểu học, THCS tổ chức các hoạt động sinh hoạt tập thể chuyên đề, các cuộc thi Kể chuyện sách báo thiếu nhi năm 2026; cuộc thi Văn hóa đọc năm 2026; Chiếu phim tư liệu về Bác; Tổ chức triển lãm tranh: Hải Phòng trong mắt em trên trang fanpage của nhà trường (thực hiện trong tháng 4, tháng 5/2026)

4. Duy trì và phát huy có hiệu quả các sân thể thao phường và trung tâm văn hóa các tổ dân phố phục vụ đông đảo tầng lớp Nhân dân tham gia các môn thể thao như bóng chuyền, cầu lông, bóng đá, bóng bàn,....

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện trích từ nguồn ngân sách nhà nước phân bổ cho các cơ quan, đơn vị năm 2026 theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Từ nguồn xã hội hóa hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường xây dựng Kế hoạch chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan, văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao thiết thực chào mừng ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5; kỷ niệm 71 năm Ngày giải phóng thành phố Hải Phòng; hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026.

- Chủ trì, phối hợp các ngành có liên quan tăng cường kiểm tra các hoạt động văn hóa, thể thao; các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa và thông tin để kịp thời chấn chỉnh và yêu cầu thực hiện các hoạt động đảm bảo đúng quy định.

- Giúp Ủy ban nhân dân phường theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch của các phòng, ban, đơn vị, các tổ dân phố; tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân phường và thành phố theo quy định.

2. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và các hoạt động chào mừng kỷ niệm 71 năm Ngày giải phóng thành phố Hải Phòng; hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026; nội dung và kết quả phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng của phường quý I năm 2026, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các hoạt động văn hóa, thể thao quý II năm 2026 của phường trên Cổng thông tin điện tử phường, hệ thống truyền thanh phường, các tổ dân phố.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền trước, trong và sau các hoạt động kỷ niệm; mở chuyên mục, tin bài tuyên truyền về ý nghĩa các ngày lễ trong tháng 4, tháng 5 lịch sử; tuyên truyền về thân thể, cuộc đời, hoạt động cách mạng vẻ vang của Chủ tịch Hồ Chí Minh; Tuyên truyền các nội dung theo mục 1 phần II trong Kế hoạch.

- Tổ chức trang trí, tuyên truyền trực quan (treo pano, băng rôn, khẩu hiệu, cờ dây, cờ hồng kỳ, cờ Đảng, cờ Tổ quốc) tại trụ sở cơ quan Đảng ủy, UBND phường, các trục đường chính của phường đảm bảo thời gian theo Kế hoạch.

- Thông báo trên hệ thống truyền thanh phường phát động Nhân dân treo cờ Tổ quốc từ ngày 25/4 đến hết ngày 19/5/2026.

- Chủ trì phối hợp tổ chức Chương trình văn nghệ cấp phường giữa các cơ quan, đơn vị, trường học, các tổ dân phố.

- Chủ trì, phối hợp Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 theo Kế hoạch.

- Kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, các tổ dân phố trang trí băng rôn, khẩu hiệu, treo Cờ tổ quốc, cắm Hồng kỳ tại Nhà văn hoá; thông báo tới nhân dân thực hiện tổng vệ sinh công cộng, trong gia đình và treo cờ Tổ quốc, thực hiện nếp sống văn minh.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

Tham mưu Ủy ban nhân dân phường, hướng dẫn các phòng, ban, cơ quan, đơn vị thực hiện chi kinh phí đảm bảo đúng quy định.

4. Công an, Ban Chỉ huy quân sự phường

Xây dựng và triển khai kế hoạch trực nghỉ lễ, phối hợp bảo vệ tuyệt đối an toàn cho các hoạt động kỷ niệm, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy; đồng thời có phương án phối hợp bảo vệ tuyệt đối an toàn các hoạt động trên địa bàn trước, trong và sau các ngày lễ.

5. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, tổ dân phố

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan tại trụ sở cơ quan, đơn vị; tăng cường tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và các hoạt động chào mừng kỷ niệm 71 năm Ngày giải phóng Hải Phòng; hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026 tại đơn vị.

- Trang trí treo băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, trường học, nhà văn hóa các tổ dân phố đảm bảo ý nghĩa, thiết thực, có hiệu quả theo kế hoạch, cấm hồng kỳ, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền xong trước ngày 25/4/2026 (*khuyến khích mỗi đơn vị trang trí ít nhất từ 1 đến 2 băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền*).

- Các trường học tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao; dạy học lồng ghép và tuyên truyền về thân thể, cuộc đời, hoạt động cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại. Tổ chức các chương trình sinh hoạt theo chủ đề, phát động triển khai các cuộc thi của mỗi cấp học theo kế hoạch trong tháng 4, tháng 5/2026.

- Các tổ dân phố tuyên truyền trên loa phát thanh tổ dân phố, tập luyện, đăng ký các tiết mục tham gia chương trình giao lưu văn nghệ cấp phường tổ chức chào mừng các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và các hoạt động chào mừng kỷ niệm 71 năm Ngày giải phóng Hải Phòng; hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026. Thông báo nhân dân treo cờ tổ quốc, cấm Hồng kỳ tại Nhà văn hoá tổ dân phố, thực hiện tổng vệ sinh và treo cờ Tổ quốc tại gia đình bảo đảm mỹ quan đô thị

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân treo cờ Tổ quốc, hưởng ứng, tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5; kỷ niệm 71 năm Ngày giải phóng Hải Phòng; hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026.

Trên cơ sở Kế hoạch của Ủy ban nhân dân phường, các phòng, trung tâm, cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5; hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026 tại đơn vị đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Sau đợt hoạt động, các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân phường (*qua phòng Văn hóa - Xã hội*) trước ngày 25/5/2026. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo Ủy ban nhân dân phường để chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Đảng ủy - HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- TT Ủy ban MTTQ; các đoàn thể;
- Các Phòng, đơn vị, Trung tâm thuộc UBND;
- Các trường học, các tổ dân phố;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Nam Phong

